
comercial@bemparana.com.brEditais Curitiba, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 - edição 12.600 9Acesse pelo do link:
h ttp s : / / w w w . bemp ar ana. co m. br / p ublicid ad e- leg al/

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA –
PARANÁ

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.º 01/2024 – SMS
AVISO DE PRORROGAÇÃO

A  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  torna  público  para

conhecimento  dos  interessados  a  PRORROGAÇÃO, por

mais 6 (seis) meses, a partir de 19 de março de 2025 do

Edital  de Chamamento Público para Credenciar  Pessoas

Jurídicas e Físicas para prestação de Serviços Médicos na

Atenção  Básica,  Assistência  Medica  Plantonista,

Assistência  Médica  em  Especialidades,  Fisioterapia,

Fonoaudiologia, Terapia Ocupacional e Psicologia, exames

de Análises Clinicas, de Imagem, Procedimento Cirúrgicos

Hospitalares,  visando  atendimento  aos  usuários  do

Sistema único de Saúde – SUS do Município de Telêmaco

Borba no Estado do Paraná.

Ficam mantidas  as  mesmas condições  estabelecidas  no

Edital de Credenciamento n.º 01/2024-SMS.

Maiores informações no site:

http://www.telemacoborba.pr.gov.br/servicos/licitacao/crede

nciamentos,  ou  através  dos  contatos:

credenciamento.sms@pmtb.pr.gov.br ,   ou  através  dos

fones (42) 3127-8550 / 3127-8574 / 3127-8570

Telêmaco Borba,26 de fevereiro de 2025

Anderson Catto
Secretario Municipal de Saúde 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA

ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

ATO  DE  DECLARAÇÃO  E  AUTORIZAÇÃO  DE

INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO Dispõe  sobre  a

declaração  de  Inexigibilidade  de  licitação  para  a

contratação de empresa visando participação de servidores

da  Câmara  Municipal  de  Araucária  no  curso  intitulado

“Curso de Formação de Pregoeiro e Leiloeiro e Equipe de

Apoio”,  previsto  para  ocorrer  entre  os  dias  25  a  28  de

março de 2025, na cidade de Curitiba/PR. Processo Digital

n.º 29.905/2025 Inexigibilidade de Licitação n.º 01/2025 O

Presidente  e  Ordenador  de  Despesas  da  Câmara

Municipal  de  Araucária,  Vereador  Eduardo  Rodrigo  de

Castilhos,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e

constitucionais.  CONSIDERANDO  que  a  situação  se

enquadra na Inexigibilidade de Licitação, com fundamento

na  alínea  “f”,  inciso  III  do  Art.  74  Lei  n.º  14.133/21  e

alterações;  CONSIDERANDO que  existe  compatibilidade

orçamentária e financeira com o Plano Plurianual, período

de 2022 a  2025,  na  Lei  de  Diretrizes  Orçamentárias  de

2025  e  na  Lei  Orçamentária  Anual  de  2025.  Dotação

Orçamentária 01.002.01.128.0019.2279 Instituir e manter a

Escola do Legislativo 3.3.90.39.48.00 Serviços de Seleção

e Treinamento CONSIDERANDO finalmente que o parecer

jurídico  aponta  para  a  possibilidade  legal  da  referida

contratação.

RESOLVE:  DECLARAR  A  INEXIGIBILIDADE  de

procedimento licitatório. CERTIFICAR E DECLARAR que a

opção  por  Inexigibilidade  de  licitação  não  representa

fracionamento de aquisição ou contratação que deveriam

ser  licitadas  por  uma  das  modalidades  previstas  na

legislação vigente. AUTORIZAR a contratação direta, por

Inexigibilidade  de  licitação:  Empresa:  UNYGOV

GOVERNANCE  CAPACITAÇÃO  E  TREINAMENTOS

GOVERNAMENTAIS  LTDA (CNPJ:  55.930.096/0001-89).

Empresa:  UNYGOV  GOVERNANCE  CAPACITAÇÃO  E

TREINAMENTOS  GOVERNAMENTAIS  LTDA  (CNPJ:

55.930.096/0001-89)  Item  Produto/Serviço

Especificação/Descrição Valor  Unitário R$ 2.490,00 Valor

Total R$ 4.980,00 01 Inscrição de curso Participação dos

servidores  Alexandre  Bendlin  Senegaglia  (Diretor

Administrativo)  e Desiree Mara Petruy (Chefe da Divisão

de  Compras  e  Licitações)  da  Câmara  Municipal  de

Araucária,  no  curso  intitulado  “Curso  de  Formação  de

Pregoeiro e Leiloeiro e Equipe de Apoio”, a ser ministrado

pela empresa  “Unygov Governance (Unygov Governance

Capacitação e Treinamentos Governamentais Ltda)”, CNPJ

55.930.096/0001-89. que será realizado entre os dias 25 a

28 de março do corrente ano na cidade de Curitiba – PR.

Este  ato  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.

Araucária, em 25 de fevereiro de 2025.

AVISO  DE  LICITAÇÃO  Nº  05/2025  PREGÃO

ELETRÔNICO  Nº  02/2025  PROCESSO  DIGITAL  N°

13832/2025 TIPO MENOR PREÇO POR ITEM SISTEMA

DE  REGISTRO  DE  PREÇO  CÓDIGO  UASG:  926434

OBJETO: A presente licitação tem por objeto, Registro de

Preços,  visando  a  aquisição  de  itens  de  gêneros

alimentícios, de forma fracionada, para suprir o Setor  de

Copa  e  abastecimento  de  estoque  do  Almoxarifado,

propiciando o bom andamento  das  atividades  internas  e

atendimento  aos  visitantes  da  Câmara  Municipal  de

Araucária, conforme condições e exigências estabelecidas

neste instrumento. O recebimento das propostas, abertura

e  disputa  de  preços,  será  exclusivamente  por  meio

eletrônico,  no  endereço  https://www.gov.br/compras/pt-br,

conforme  datas  e  horários  definidos  abaixo:  DATA  E

HORÁRIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Será

até as 9h do dia 21 de Março de 2025. DATA E HORÁRIO

DA SESSÃO PÚBLICA: Será realizada às 9h do dia 21 de

Março de 2025. O Edital  completo estará disponível  aos

interessados  pelos  seguintes  endereços:

https://www.araucaria.pr.leg.br>Portal  da

Transparência>Compras/Licitações>Licitações Gerais e no

PNCP  (Portal  Nacional  de  Contratações  Públicas)  –

https://www.gov.br/pncp/.  Informações  podem  ser  obtidas

pelo  telefone  (041)  3641-5200  –  Joseliou  pelo  e-mail:

pregoeiro@araucaria.pr.leg.br. 

Araucária, 25de Fevereiro de 2025. 

Joseli de Oliveira Carvalho 

Agente de Contratação/Pregoeiro

          MUNICÍPIO DE MANDIRITUBA
             AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

          INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2025
          PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 09/2025

Em cumprimento ao disposto no art. 54, da Lei Licitações
n.º 14.133/2021 e tambem do art. 54 do Decreto Municipal
n.º  1.216/2023,  torna-se  pública  a  homologação  do
procedimento  licitatório  em  epígrafe  e  a  adjudicação  do
objeto CREDENCIAMENTO  DE  PESSOAS  JURÍDICAS
PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  PLANTONISTA:
MÉDICOS  PLANTONISTAS  A  SER  REALIZADO  NO
HOSPITAL MUNICIPAL DE MANDIRITUBA, DE FORMA
COMPLEMENTAR À REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, para
as  proponentes  CONTRATADO: PMT  GESTÃO  EM
SAÚDE  LTDA.,  inscrito(a)  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
17.431.088/001-07,  VALOR  TOTAL:  R$  55.061,76
(cinquenta e cinco mil e sessenta e um reais e setenta e
seis  centavos).  ACESSOMED  GESTÃO  E  SERVIÇOS
LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 50.306.377/0001-
41, VALOR TOTAL: R$ 55.061,76 (cinquenta e cinco mil e
sessenta e um reais e setenta e seis centavos), DOCTOR
GESTÃO EM SERVIÇOS LTDA,  inscrito(a)  no CNPJ/MF
sob o nº 13.729.206/0001-07 VALOR TOTAL: R$ 55.061,76
(cinquenta e cinco mil e sessenta e um reais e setenta e
seis  centavos),  GAIA SERVIÇOS  DE  APOIO  A SAÚDE
LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 47.765.386/0001-
96, VALOR TOTAL: R$ 55.061,76 (cinquenta e cinco mil e
sessenta  e  um  reais  e  setenta  e  seis  centavos),
CONTRATADO:  GENESIS  LIFE  LTDA,  inscrito(a)  no
CNPJ/MF sob o  nº  46.084.332/0001-00,  VALOR TOTAL:
R$ 55.061,76 (cinquenta e cinco mil e sessenta e um reais
e  setenta  e  seis  centavos).  CONTRATADO:  H  T  I
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob
o  nº  16.550.953/0001-63,  VALOR  TOTAL:  R$  55.061,76
(cinquenta e cinco mil e sessenta e um reais e setenta e
seis  centavos).CONTRATADO:  JND  MEDICAL  GROUP
LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.262.241/0001-
62,  VALOR TOTAL: R$ 55.061,76 (cinquenta e cinco mil e
sessenta e um reais e setenta e seis centavos).  NORTE
SUL SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF
sob  o  nº  19.850.311/0001-78,  VALOR  TOTAL:  R$
55.061,76 (cinquenta e cinco mil e sessenta e um reais e
setenta  e  seis  centavos).  CONTRATADO:  SERGES  –
SERVIÇO DE GESTÃO EM SAÚDE LTDA, inscrito(a) no
CNPJ/MF sob o  nº  31.916.254/0001-88,  VALOR TOTAL:
R$ 55.061,76 (cinquenta e cinco mil e sessenta e um reais
e setenta e seis centavos). CONTRATADO: SOCIEDADE
PARANAENSE  DE  MEDICINA  LTDA,  inscrito(a)  no
CNPJ/MF sob o  nº  37.092.326/0001-04,  VALOR TOTAL:
R$ 55.061,76 (cinquenta e cinco mil e sessenta e um reais
e  setenta  e  seis  centavos).  CONTRATADO:  MASMED –
GESTÃO EM SAÚDE E SERVIÇOS LTDA, inscrito(a) no
CNPJ/MF sob o  nº  25.043.405/0001-38,  VALOR TOTAL:
R$ 55.061,76 (cinquenta e cinco mil e sessenta e um reais
e setenta e seis centavos).  CONTRATADO: MED NEWS
GESTÃO EM SAÚDE LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o
nº  32.810.983/0001-18,  VALOR  TOTAL:  R$  55.061,76
(cinquenta e cinco mil e sessenta e um reais e setenta e
seis centavos).. - RATIFICAÇÃO: 22 de janeiro de 2025  -
Fundamento Legal: Art 74, inciso IV, da Lei 14.133/2021.
Mandirituba,  22  de  janeiro  de  2025  –  Felipe  Claudino
Machado - Prefeito

          MUNICÍPIO DE MANDIRITUBA
             AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

          INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2025
          PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 11/2025

Em cumprimento ao disposto no art. 54, da Lei Licitações

n.º 14.133/2021 e tambem do art. 54 do Decreto Municipal

n.º  1.216/2023,  torna-se  pública  a  homologação  do

procedimento  licitatório  em  epígrafe  e  a  adjudicação  do

objeto :  AQUISIÇÃO ATRAVÉS DE ADESÃO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS N.º  02/2024  –  CONDESCOM,

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/2024, CUJO OBJETO É

AQUISIÇÃO  DE  PROJETOS  EDUCACIONAIS  QUE

ATENDAM  AS  ÁREAS  DE  MATERIAL  DIDÁTICO

ATRAVÉS DE FORNECIMENTO DE COLEÇÕES PARA

ANÁLISE  NOS  TEMAS:  SISTEMA  DE  ENSINO,

MATERIAL PARADIDÁTICO VOLTADO À LITERATURA,

EDUCAÇÃO  RELIGIOSA,  EDUCAÇÃO  FINANCEIRA,

EDUCAÇÃO  SOCIOEMOCIONAL,  LÍNGUA  INGLESA,

PENSAMENTO  COMPUTACIONAL,  AUTISMO  E

REFORÇO  À  AVALIAÇÃO  EXTERNA  (SAEB),  para  a

proponente  CONTRATADO: CONTRATADO:  A  PAGINA

DISTRIBUIDORA  DE  LIVROS  LTDA  inscrito(a)  no

CNPJ/MF sob o nº 01.795.809/0001-10 VALOR TOTAL: R$

923.360,00  (novecentos  e  vinte  e  três  mil  trezentos  e

sessenta reais)- RATIFICAÇÃO: 29 de janeiro de 2025  -

Fundamento Legal: Art 74, inciso IV, da Lei 14.133/2021.

Mandirituba,  29  de  janeiro  de  2025  –  Felipe  Claudino

Machado - Prefeito

SÚ MULA DE REQ UERIMENTO DE LICENÇA PRÉ V IA
B RASILSAT H ARALD S/ A CNPJ- 7 8 4 0 4 8 6 0 0 0 0 2 6 9  torna público que 
irá requerer à Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba- Pr, 
a L icenç a Pré v ia para F abricaç ão de equipamentos transmissores de 
comunicaç ão e estruturas metálicas a ser implantada na Rua Pedro 
G usso -  nº  2 4 8 6  -  CI C -  Curitiba/PR.

Súmula Licença Ambiental 
Municipal Simplificada

A SJ CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS SPE LTDA torna 
público que irá requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– 6E00$/PinKais a /icença $mEiental 0Xnicipal 6implificada para 
Condomínio de Residências Vertical, sito à Rua João Zaitter, 590, bairro 
Centro, município de Pinhais/PR.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIALVA-PR

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 505/2025.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2025. 

Objeto:  Contratação  Integrada  de  empresa  para  o

fornecimento  de  equipamentos  e  serviço  de  instalação  de

sistema de energia solar fotovoltaica (On grid), compreendendo

a elaboração do projeto executivo, e aprovação deste junto à

Concessionária  de  Energia,  com a  finalidade  em atender  o

Convênio nº 41144807/2024 – Programa CPP Múltipla – Itaipu

2023 – 1º Lote - Atividades Gerais de Plano de Ação, convênio

este  celebrado  entre  a  Itaipu  Binacional  e  o  município  de

Marialva – PR, pelo Menor Preço Global. Obtenção do Edital:

Através da Internet pelos endereços eletrônicos: www.bll.org.br

e  www.marialva.pr.gov.br.  Recebimento  das  Propostas  até  o

dia  06  de  junho  de  2025  até  às  08h30min.  Abertura  das

Propostas dia 06 de junho de 2025 às 09h00min. Informações:

(44) 3232-8372 (voz) ou compras@marialva.pr.gov.br.

 Marialva-Pr, 25 de fevereiro de 2025.

FLAVIA CHERONI DA SILVA BRITA  - Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAJÉ 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REG. DE PREÇOS Nº. 13/2.025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 18/2.025
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS (ME) E PEQUENAS

EMPRESAS (EPP).
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E
EVENTUAL  AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS OFICIAIS PARA
USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE
ITAGUAJÉ-PR.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:30 horas do dia
25/03/2025.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  Às  09:00
horas do dia  25/03/2025.
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).
LOCAL: https://bnc.org.br/  “Acesso Identificado”.
Sitio: www.itaguaje.pr.gov.br.
FORMA DE JULGAMENTO: Menor preço por Lote.
INFORMAÇÕES:
Endereço: Avenida Governador Lupion, nº. 605 – Itaguajé – Pr.
Telefone: (44) 3332-1222 ou pelo e-mail: 
licitacao@itaguaje.pr.gov.br.
Itaguajé,  26 de Fevereiro de 2025.

RENATO FELIX DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL  


